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ANOTACE

Práce pojednává o vlivu tří rovin na českou společnost po roce 1968. První rovinou je

ideologie nového režimu, který se nazývá normalizační. Bylo možné lidi přinutit k loajalitě

skrze marxismus-leninismus? A jaký ideologický základ měl normalizační režim

v Československu, který měl legitimizovat jeho moc?

Druhou, a tou nejširší, rovinou je sociální politika státu. Již od roku 1945 se

v Československu rozvíjí velká sociální síť, která má velké úspěchy především v oblasti

konsolidace nového komunistického režimu na počátku 50. let 20. století. Po roce 1968 je

však situace rozdílná, než o 20 let dříve. Tato kapitola se zaměřuje na jednotlivé okruhy

sociální politiky a rozebírá jejich kladnou stránku, ale též negativní. Jaké úspěchy měla

normalizační sociální politika a do jaké míry vedla ke konsolidaci posrpnové společnosti

v Československu? Na druhé straně se text bude zabývat i negativním aspektem jednotlivých

sociálních výhod nabízených režimem. Tato negativa posléze z velké části přispěly k pádu

režimu na konci roku 1989.

Třetí kapitola se zabývá otázkou, do jaké míry byly na počátku normalizace silné trestní

represe a jaký měly charakter. Sociální politika státu se v této části propojí s trestní represí a

může velmi dobře ukázat charakter normalizační společnosti.

Normalizační režim na počátku 70. let potřeboval získat legitimitu své moci. Ideologie a

trestní represe se začala spojovat se sociální politikou státu, která se stala pro normalizační

vedení strany a státu hlavním středobodem své moci.

ABSTRACT

The thesis discusses the influence of three levels of Czech society after the year 1968. The

first plane is the ideology of the new regime, which is called normalization. It was possible to

force people to loyalty by Marxism-Leninism? And what ideological basis had the the

normalization regime in Czechoslovakia, which was to legitimize his power?

Second and broadmost is the plane of the social policy of the state. Since 1945 a large social

network is developing in Czechoslovakia that has a great success especially in the

consolidation of the new communist regime in the early 50th of the 20 century. After 1968,

the situation is different than 20 years ago. This chapter focuses on each single area of social

policy and examines the positive sides, but also negative ones. What had normalization social

policy succeed in and what was the extent to which it led to consolidation of postaugust

society in Czechoslovakia? On the other hand the text will be dealing with the negative

aspects of social benefits offered by the regime. These negatives then largely contributed to

the collapse of the regime at the end of 1989.

The third chapter examines the extent of the early normalization strong criminal repression

and their complexion. Social policy of the state in this part gets through with penal repression

and may very well prove the character normalization society.

Normalization regime for the early 70 years needed to obtain the legitimacy of its power.

Ideology and penal repression came to be associated with social policy of the state, which

became a major focus of its power for the normalization leadership of the party and state.
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1 ÚVOD

Život v totalitárním státě není nikdy jednoduchý. V Československu, které již 20 let bylo

socialistické, se po roce 1968 mnoho mění. Češi se „opět nadechli“ v Pražském jaru. Mohli

konečně říct, co si myslí, co chtějí a co jim chybí. Žít bez příkazů strany a Moskvy, to byla

vidina první poloviny roku 1968. Ekonomika slibně vyhlížela ve svých propočtech, že jí

čekají ještě lepší léta, než po roce 1965. Politika se začíná dít veřejně, lidsky a pro lidi.

Z českých občanů se stává opět občanská společnost. Ale krásný sen vždy končí tvrdým

probuzením. 21. srpna 1968 po druhé hodině v noci ohlásil Československý rozhlas onu

smutnou zprávu. Vojska překročila státní hranice, bez vědomí vlády a obrana již není možná.

Začalo období, proti kterému se každý chtěl bránit. Téměř všichni věřili v Dubčeka 1 a že jeho

reformy nezapadnou a sovětská vojska odejdou. Ale čas šel dále, politika se vyvíjela a k moci

se na počátku roku 1969 dostává frakce KSČ, která stála mezi reformisty a radikály. Gustáv

Husák 2, který je sice známý, ale jeho pohnutky v jeho pestrém životě jsou stále zatajeny. Je

velká škoda, že tento představitel Československa, nikdy neodkázal nám, generacím

budoucím, svůj pohled na politiku své doby. Jeho nástupem začíná normalizace a konsolidace

života ve státě. Řečeno jinými slovy, začíná doba, kdy režim se plně začíná řídit příkazy

z Moskvy a opět se začleňuje do „šedého“ východního bloku. K moci se dostávají ty

struktury, které vsadily kartu na sovětskou invazi a kterým Pražské jaro mocensky nejvíce

vzalo. Ale normalizace se vyznačuje jinou podobou než režim 50. let a éra Antonína

Novotného 3. Od roku 1970 se společnost začíná uklidňovat, pacifikovat a začíná se objevovat

loajalita vůči režimu, který vyrostl ze sovětských bodáků. Co lidi přesvědčilo, aby již

nevycházeli do ulic, nedemonstrovali za reformy, neagitovali za podporu Akčnímu programu,

tak jako to bylo ještě v roce 1969? Byla to nová ideologie? Ta jak víme, byla jen stínem toho,

co bylo v 50. letech. Ale nové stranické a vládní vedení muselo ideologicky zdůvodnit svou

existenci. Další otázkou, co mohlo lidi pacifikovat, je represe. Mohla ta občany zastrašit a

vytvořit z nich šedé postavy šedé doby? Známé mnohé příklady z historie, že ani největší

represe a násilí na lidech nezastaví odpor společnosti, proti své vládě.

1 Alexandr Dubček: první tajemník KSČ 1968 – 1969; představitel Pražského jara
2 Gustáv Husák: první a generální tajemní KSČ 1969 – 1987; prezident ČSSR 1975 – 1989; představitel tzv.
normalizace
3 Antonín Novotný: první tajemník KSČ 1953 – 1968; prezident republiky 1957 – 1968; představitel post-
stalinistické éry
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Celé národy za druhé světové války se vzepřely svým fašistickým vládám, i proti okupační

správě. I represe měly svou část „viny“ na normalizaci společnosti. Jako hlavní příčinou, na

kterou se práce zaměří, jsou sociální výdaje státu a sociální příjmy obyvatelstva. To znamená,

kolik stát, pod vedením Husáka, poskytl lidem ze svých prostředků na jejich sociální

„pohodlí“, na to, aby vytvořil dojem, že v normalizaci se dá žít konzumně, stejně jako na

Západě. Těmito prostředky si režim zavázal lidi, udělal s nich pouze konzumenta výdajů,

které se staly „úplatkem za loajalitu“. Práce se bude zabývat právě tímto fenoménem doby

z počátku 70. let. Proč byl normalizační režim z počátku tak úspěšný? Kolik vydal financí a

prostředků na oblast služeb přímých i nepřímých. Jak se to projevilo na životní úrovni. To vše

se komparuje s tím, jak klesal postupně odpor společnosti proti režimu a začala se rodit

„šedá“ konzumní společnost nehledíce na veřejné záležitosti. Hlavní otázkou práce je

především, jak se normalizační režim snažil lidi umlčet, jakými prostředky a zároveň, jaké

problémy zakořenil již ve svém počátku, které znamenaly jeho pád 20 let poté.

V 50. letech přišel David Easton se svou systémovou teorií 4. Na politický systém se

vytvářejí požadavky. I společnost po roce 1968 měla své požadavky. To vedlo k nějakému

rozhodnutí politiky. Tzv. na Input reagovala Outputem. Normalizační režim se snažil tyto

požadavky, v co největší míře plnit a vyhovět jim. Jediné, co za to chtěl, Easton nazval

podporou. Zpětnou vazbou poskytl společnosti to, co požadovala, v jaké podobě a kvalitě je

již jiná věc, ale vyžadoval za to její loajalitu. Strana i vláda po roce 1969 toho plně využila.

Použití právě Eastonovi systémové teorie je na místě, jelikož zjednodušeně naznačuje, čemu

se práce věnuje. Výstupy i zpětné vazby, se děly i ve státě pod vládou jedné strany. Jak byl

velký, na koho se zaměřil, k čemu směřoval, atd?

Aby se mohlo pracovat s tímto tématem, musí se především využít statistické tabulky a

ročenky federálního statistického úřadu. Dále práce ekonomů, disidentů a vzpomínky

obyčejných lidí. I když Československo bylo bráno, jako jedna republika, práce se zabývá

pouze Českými zeměmi. Na Slovensku se režim vyvíjel zcela odlišně. Zde se normalizační

režim etabloval rozdílně od Českých zemí a na jiném sociálním základě.

4 EASTEN, David; The political systém an inquiry into the state of political science, Alfred A. Knopf, INC.,
New York 1953
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Práce zkoumá, co mělo vliv na posrpnovou pasivitu a loajalitu obyvatelstva


[…]


vedla sice k loajalitě, ale zničila veškeré základy občanské společnosti, což pociťujeme i dnes,

ve druhém desetiletí 21. století.
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5 ZÁVĚR

V 60. letech byla v sociální politice velmi populární teorie konvergence od britského

analytika Rameshe Mishra.110 Tato teorie předpokládala sblížení východního a západního

bloku pomocí sociální politiky. V Československu do roku 1969 byl tento směr velmi

populární a předpokládal, že se československý sociální stát projde následujícími procesy: 1.

omezení mzdové nivelizace a rozvoj soukromé spotřeby oproti společenské spotřebě; 2. větší

využití tržních mechanismů v prostředí ekonomiky státního dohledu; 3. omezení státu, jako

hegemonního poskytovatele sociálních služeb; 4. větší autonomie podniků v rámci plánovité

ekonomiky; 5. podpora vzdělané a kultivované populace. Ve svém důsledku měla tato teorie

vést u socialistických zemí k větší míře pluralismu a využití tržních mechanismů.

S 21. srpnem 1968 a počátkem normalizace se naplňují obavy Mishrovy, že státně

socialistický režim není schopný přijmout teorii konvergence a reformovat se v tomto

směru.111 Z materiálů této práce vyplívá, že normalizační režim se vrátil na starou strukturu

sociální politiky. Ve své podstatě využití trestních represí bylo minimální a ve velké míře se,

jako trestní represe využívá právě sociální zabezpečení. Na druhou stránku míra sociálního

státu v Československu byla i na evropské poměry velmi vysoká. Míra sociálních služeb byla

v průměru západoevropského standartu. Normalizátoři tedy po roce 1969 uskutečnili takový

autoritářský režim, který se označuje jako „zaopatřovatelská diktatura“.112 To znamená, že

sociální stát hraje velmi důležitou a podstatnou úlohu v mocenském systému monopolu jedné

strany a její kontroly nad státem. V menší míře používá bezpečnostních složek k udržení

stálého strachu v případě, že selžou kroky spojené se sociální bezpečností. Je to kombinace

paternalistických metod k zajištění sociálních jistot, jisté míry blahobytu a dostupnosti

kulturních statků, nicméně omezovanými státně direktivními kroky. Normalizační sociální

politika se ve své podobě přiblížila opět k 50. letům a více ji prohloubila, jak na oblast

konzumní spotřeby, tak na jakýsi nátlak na obyvatelstvo. Tento paternalistický stát vede jak

ke stabilitě, tak i k legalizaci normalizačního režimu na počátku 70. let.

110 RÁKOSNÍK, Jakub; Sovětizace sociálního státu – Lidově demokratický režim a sociální práva občanů
v Československu 1945-1960, Praha, Fontes, 2010, str. 43
111 tamtéž: str. 45
112 tamtéž: str. 89
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Sociální systém, který se stal hlavní oporou režimu, více než ideologie, tak i bezpečnostní

aparát měl svůj úspěch, pokud měl splnit stabilizaci a konsolidaci společnosti. V evropském

standartu sociálního zabezpečení bylo Československo mezi předními státy. Na druhé straně

mělo spoustu negativních vlastností. Především to byla neefektivita sociální systému, která

vedla k malé produktivitě na pracovištích. Také zde byl problém v podílu zapojení lidí na

sociální politice. Tím, že stát převzal veškerou zodpovědnost za sociální sféru, zbavil občany

pocitu vyšší zainteresovanosti na svých příjmech. Další negativní vlivy byly podrobně

rozepsány v druhé kapitole. Taková vysoká sociální politika se mohla uskutečnit pouze za

předpokladu vysoké míry ekonomického růstu v 60. letech. Normalizační režim využil tohoto

růstu k zaplnění sociálních jistot obyvatelstva za účelem „uklidnění a usmíření“ společnosti

po srpnu 1968.

Velké sociální výhody, jistoty a „úplatky“ obyvatelstvu od státu měly hlavní negativní vliv na

ekonomický růst státu. Stát této vysoké míry sociálního zabezpečení dosáhl za cenu míry

omezení adaptability systému. V západní Evropě v průběhu 70. a 80. let docházelo

k přechodu od industrializace k postindustrializaci. Na tento proces nedokázal direktivně

byrokratický stát reagovat, jelikož vysoká míra sociálního zabezpečí podporující nivelizaci,

zapříčinila příliš nízkou kreativitu všech aktérů. To vedlo ke stagnaci a poklesu životní úrovně

obyvatelstva. „V tom momentu začala loajalita obyvatelstva a konsenzus vzešlý z rovnováhy

„zaopatřovací diktatury“ erodovat a nastala systémová krize, která vyústila na konci

osmdesátých let v rozklad“. 113

113 RÁKOSNÍK, Jakub; Sovětizace sociálního státu – Lidově demokratický režim a sociální práva občanů
v Československu 1945-1960, Praha, Fontes, 2010, str. 94
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7 SEZNAM ZKRATEK

AZNP – Automobilové závody národní podnik

BLR – Bulharská lidová republika

ČSR – Česká socialistická republika

ČSSR – Československá socialistická republika

ČsT – Československá televize

DM – marka Spolkové republiky Německo

HDP – hrubý domácí produkt

Kčs – Koruna československá

KSČ – Komunistická strana Československa

KSF – Komunistická strana Francie

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

NDR – Německá demokratická republika

RSR – Rumunská socialistická republika

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SSR – Slovenská socialistická republika

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SRN – Spolková republika Německo

StB – Státní bezpečnost

US $ - dolar USA

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚSD AV ČR – Ústav soudobých dějin Akademie věd České republiky

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce
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