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Kolega Cejtl předložil bakalářskou práci na téma počátků normalizace v Československu.
V první části slibuje analyzovat vliv ideologie normalizačního režimu na českou společnost.
Druhá část je pak věnována – jak sám autor píše – sociální politice státu. Vychází zde přitom
z teze, že pakliže režim nebyl schopen zaujmout veřejnost argumenty ideologickými, spoléhal
se na sílu hodnot materiálních. Konečně pak třetí část Fejtlovy práce slibuje zabývat se
charakterem represí, zejména v počátcích normalizačního režimu. Text práce není obsahově
zcela vyvážen, nebo´t problematice sociální (materiální podstatě normalizačního režimu) je
věnováno celkem 28, čili více než polovina stran celého textu.
V části věnované roli ideologie je Fejtlovi základem jeho analýzy text Poučení z krizového
vývoje. Autor sice podrobně popisuje obsah tohoto textu, ale k samotné analýze jeho
významu, natož pak jeho reálné aplikace v praxi či důsledků, které tento text měl pro
sebeidentifikaci režimu, se již autor nedostal.

Nabízí se zde otázka, proč autor, chtěl –li alespoň nějak podrobněji pochopit význam režimní
rétoriky, ideologie či symboliky, nevyužil např. alespoň Havlova textu Moc bezmocných,
v němž je tato problematika zajímavě rozebírána.

Třetí a nerozsáhlejší kapitola Fejtlovy práce je věnována ekonomickým otázkám, jež ovšem
autor v názvu kapitoly poněkud nepochopitelně zužuje pouze na problematiku sociální. Tato
kapitola představuje především podrobný popis celé řady aspektů ekonomické a sociální
politiky normalizačního režimu, zejména v 70. letech. Autor se věnuje postupně několika
hlavním oblastem, a to: mateřství a školství, mzdové a (opět) sociální politice státu,
dostupnosti či nedostupnosti a kvalitě spotřebního zboží, bytové problematice, zdravotnictví,
ale také kultuře. Tato největší část práce však vlastně říká jen velmi málo o tom, co si autor
v úvodu své práce vytkl za cíl – tedy snahu pochopit vztah občanů vůči režimu a jeho
případné proměny. Celá kapitola je především podrobným přepisem mnoha detailních
informací o stavu hospodářství z různých statických ročenek či nověji vydaných prací
z oblasti hospodářských a sociální dějin období normalizace (Rákosník, Jechová). Za cenné je
možno považovat informace vytěžené archivním výzkumem, které autor prováděl
v archivních fondech ÚV KSČ. Nicméně bohužel ani tato část nepřináší pokus o syntézu
načerpaných poznatků, a je tak spíše přehledem, který by vhodně zapadal do práce o
ekonomických a sociálních dějinách raně normalizačního Československa.
Čtvrtá část Fejtlovy práce je pokusem o analýzu represivních opatření, ke kterým se
normalizační režim zejména v prvních letech uchýlil. Zde se autor opět věnuje především
popisu statických údajů o počtu soudních procesů, rozsudků a výše trestů za opoziční činnost.
Naopak zde například vůbec nezmiňuje různé pokusy o organizovanou opoziční činnost, ke
kterým na počátku normalizačního období došlo. Nicméně již po necelých dvou stranách
„analýzy“ tohoto problému autor volně navazuje o volbách v roce 1971. Závěr práce, čítající
necelé dvě strany (!) je pak více méně vyplněn konstatováním, že čs. normalizačnímu režimu
se po srpnu 1968 nepodařilo přijmout tzv. teorii konvergence britského teoretika R. Mishra
(na kterou ovšem autor odkazuje zprostředkovaně přes Rákosníkovu práci).

Práce obsahuje mnohé nepřesnosti, zkreslení či přímo věcné chyby (například autor v podstatě
v celé práci používá pro normalizační režim označení „totalitární“, což je vzhledem k povaze
tohoto režimu zjevně chybné označení.
Práce je také plná stylistických a gramatických chyb, jazyk práce je více než strohý (často
velmi úsečné věty, jež nejsou schopny vystihnout hlubší myšlenku); místy je text
nesrozumitelný (str.11: „text v zásadě obviňuje názory v lidech, než je samotné.“). Celkový
odborná úroveň práce je velmi nízká, autor často spoléhá více na vlastní intuici, než na
odbornou analýzu. I z výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit jako dobrou.

V Praze, dne 14.6. 2011 .....................................................
PhDr. Jan Bureš, Ph.D.